
Nº 74, terça-feira, 18 de abril de 201716 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017041800016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ACRE

PORTARIA Nº 881, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III,
do Regimento Geral, e o que consta no processo nº
23107.006628/2017-82, resolve:

CONCEDER pensão temporária a ANA CAROLINA CHA-
GAS DOS SANTOS, filha do ex-servidor OSVALDO RODRIGUES
DOS SANTOS, servidor falecido em 25 de agosto de 2009, com
fundamento nos artigos 215 e 217, inciso IV, alínea "a" da Lei n.º
8.112/1990, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015, combinado
com o art. 2º, inciso I, da Lei n.º 10.887/2004 e art. 40, § 7º, inciso
I, da Constituição Federal 1988 com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 41/2003, a contar de 31 de março de 2017.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 887, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III,
do Regimento Geral, e o que consta no processo nº
23107.006763/2017-28, resolve:

DISPENSAR o servidor AURIMAR FERREIRA DA SIL-
VA, Almoxarife, Classe C, Padrão 416, Matrícula SIAPE nº 0414241,
da função de Coordenador de Diplomas e Certificados, Símbolo FG-
001, a contar de 04 de abril de 2017.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 888, DE 10 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III,
do Regimento Geral, e o que consta no processo nº
23107.006763/2017-28, resolve:

DESIGNAR o servidor JONATAS DE OLIVEIRA MENE-
ZES, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 202, Matrícula
SIAPE nº 2141227, para exercer a função de Coordenador de Di-
plomas e Certificados, Símbolo FG-001, a contar de 04 de abril de
2017.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 801, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso das atribuições legais que lhe conferem o Art. 80, Inciso III,
do Regimento Geral, e o que consta no processo nº
23107.004542/2017-15, resolve:

AUTORIZAR o afastamento, com ônus limitado para esta
IFES, dos servidores ROMEU PAULO MARTINS SILVA, Professor
do Magistério Superior, Classe Adjunto, Nível 603, Matrícula SIAPE
nº 1810546, LUIS EDUARDO MAGGI, Professor do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 601, Matrícula SIAPE nº 2039906 e
MIGUEL JUNIOR SORDI BORTOLINI, Professor do Magistério
Superior, Classe Adjunto, Nível 601, Matrícula SIAPE nº 1620880,
para participarem do The Experimental Biology 2017, a ser realizado
na cidade de Chicago/USA, no período de 19 a 26 de abril de
2017.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 894, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; e con-
siderando o que consta no processo 23107.006417/2017-40, resolve,

NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº
8.112/1990, para o Quadro Permanente de Pessoal Técnico-Admi-
nistrativo do Campus da Universidade Federal do Acre em Rio Bran-
co, JOSE VELOSO NEVES NETO, aprovado em 2º lugar, para o
cargo de Técnico em Contabilidade, Classe D, Nível I, Padrão 101,
em regime de 40 (quarenta) horas semanais.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

PORTARIA Nº 900, DE 11 DE ABRIL DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias; de acordo
com o Edital de Concurso Público de Provas e Títulos PROGRAD nº
10/2013, homologado pela Portaria nº 2018, publicada no D.O.U. nº
171, de 04 de setembro de 2013, Seção 1, Página 16; e considerando
o que consta no processo n. º 23107.007033/2017-44, resolve:

Nomear em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990,
para o Quadro Permanente de Pessoal Docente da Universidade Fe-
deral do Acre, no cargo de Professor do Magistério do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, do Colégio de Aplicação, em regime de
Dedicação Exclusiva, a candidata conforme quadro a seguir:

Área 006 - Matemática

Classificação Nome
2º MARA RYKELMA DA COSTA SILVA

A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias,
contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União, de
acordo com o Parágrafo 1º do Art. 13, da Lei nº. 8112/90.

MINORU MARTINS KINPARA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS

PORTARIAS DE 17 DE ABRIL DE 2017

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais,
tendo em vista o § 6º do artigo 13 da Lei nº 8112/90, resolve:

Nº 282 - Art. 1º - Tornar sem efeito as nomeações constantes da
Portaria nº 192, de 14/03/2017, publicada no DOU nº 51 de
15/03/2017, Seção 2, página 16, dos aprovados em Concurso Público,
homologado através do Edital CCS nº 01, de 16/12/2016, publicado
no DOU nº 244, de 21/12/2016, seção 3, p. 41, para o cargo de
Assistente em Administração, conforme segue:

I - MARIANA SOUSA FARIA;
II - DIEGO POLESE DE QUEIROZ;
III - ICARO MATTEDI TOMAZINI;
IV - POLYANA KOJIMA SOARES.

Nº 283 - Tornar sem efeito a contratação de ANDREA CRISTINA
PENATI FERREIRA, aprovada em Processo Seletivo Simplificado,
homologado pelos Editais nº 07, de 07/02/2017 e nº 09, de
17/02/2017, publicados no DOU nº 41, de 01/03/2017, para a função
pública de PROFESSORA SUBSTITUTA, constante da Portaria nº
247 de 31/03/2017, publicada no DOU nº 64 de 03/04/2017, Seção 2,
página 20.

Nº 284 - Tornar sem efeito, em decorrência de desistência da vaga, a
nomeação de JOELMA DE SOUZA NOGUEIRA, aprovada em Con-
curso Público homologado através do Edital nº 17, de 25/06/2014,
publicado no DOU nº 122, de 30/06/2014, Seção 03, p. 87, para o
cargo de Técnico Desportivo, constante da Portaria nº 781, de 01 de
setembro de 2015, publicada no DOU nº 168 de 02 de setembro de
2015, Seção 2, página 20.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais
e considerando o art. 35, inciso I, da Lei nº. 8.112 de 11/12/1990,
com a redação dada pela Lei nº. 9.527 de 10/12/1997, resolve:

Nº 286 - Art. 1º - Dispensar o servidor RENATO MOREIRA NETO,
Matrícula/SIAPE nº 2836693, Analista de Tecnologia da Informação,
da Função Gratificada (FG-1), de Chefe da Divisão de Serviços e
Segurança de TI/COIN/Reitoria.

Art. 2º - Dispensar o servidor LEANDRO APARECIDO
ANTUNES STEFFEN, Matrícula/SIAPE nº 1755123, Analista de
Tecnologia da Informação, da Função Gratificada (FG-4), de Chefe
da Seção de Segurança da Informação/COIN/Reitoria.

Art. 3º - Dispensar o servidor RAFAEL JOSÉ LOPES FON-
TES, Matrícula/SIAPE nº 2911819, Analista de Tecnologia da In-
formação, da Função Gratificada (FG-4) de Chefe da Seção de Re-
des/COIN/Reitoria.

Art. 4º - Dispensar o servidor GREGORIO TAKASHI HI-
GASHIKAWA, Matrícula/SIAPE nº 1930493, Técnico de Tecnologia
da Informação, da Função Gratificada (FG-5), de Chefe da Divisão de
Atendimento ao Usuário/COIN/Reitoria.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais
e nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº. 8.112 de 11/12/1990, com
redação dada pela Lei nº. 9.527 de 10/12/1997, resolve:

Nº 287 - Art. 1º - Designar o servidor RAFAEL JOSÉ LOPES
FONTES, Matrícula/SIAPE nº 2911819, Analista de Tecnologia da
Informação, para exercer a Função Gratificada (FG-1), de Chefe da
Divisão de Serviços e Segurança de TI/COIN/Reitoria.

Art. 2º - Designar o servidor RAFAEL ALEIXO E SILVA,
Matrícula/SIAPE nº 2667334, Analista de Tecnologia da Informação,
para exercer a Função Gratificada (FG-4), de Chefe da Seção de
Segurança da Informação/COIN/Reitoria.

Art. 3º - Designar o servidor RENATO MOREIRA NETO,
Matrícula/SIAPE nº 2836693, Analista de Tecnologia da Informação,
para exercer a Função Gratificada (FG-4), de Chefe da Seção de
Redes/COIN/Reitoria.

Art. 4º - Designar o servidor CRISTIANO BRANDÃO
BLANS, Matrícula/SIAPE nº 1842951, Técnico de Tecnologia da
Informação, para exercer a Função Gratificada (FG-5), de Chefe da
Divisão de Atendimento ao Usuário/COIN/Reitoria.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

A REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais
e tendo em vista o art. 38, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, com a
redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/1997, resolve:

Nº 290 - Art. 1º - Designar o servidor RAFAEL JOSÉ LOPES
FONTES, Matrícula/SIAPE nº 2911819, Analista de Tecnologia da
Informação, como segundo substituto do Coordenador de Desenvol-
vimento de Tecnologia da Informação/COIN/Reitoria (CD-4), prof.
Felipe José Carbone, nos casos de afastamento e impedimentos legais
ou regulamentares do titular e da substituta e na vacância do cargo.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

LIANE MARIA CALARGE

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 65, DE 19 DE JANEIRO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MA-
RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regi-
mentais; considerando os artigos 9, 10, 13 e 20 da Lei n° 8.112/90,
alterada pela Lei nº 9.527/1997, e o artigo 6º da Emenda Cons-
titucional nº 19/1998; considerando o(a) Portaria nº 691/2015, pu-
blicado(a) no DOU de nº 129, de 09.07.2015, Seção 1, página 20, e
em face ao que consta no processo nº 23115.000617/2017-90, re-
solve:

Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pela Resolução
CONSAD Nº 158/2014, publicada no DOU de nº 101, de 29.05.2014,
Seção 1, pg. 9, prorrogado pela Resolução CONSAD nº 184/2016,
publicada no DOU nº 90, de 12.05.2016, Seção 1, página 49, TIAGO
HENRIQUE ALBUQUERQUE DE SOUZA, para ocupar o cargo de
Técnico em Artes Gráficas, Nível de Classificação D, Nível de Ca-
pacitação 1, Padrão de Vencimento 1, no código de vaga 0251015,
sob a jornada de trabalho de 40 horas semanais, junto a(o) Bacabal.

A posse ocorrerá no prazo de até 30 (trinta) dias, contados a
partir da data de publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 183, DE 3 DE MARÇO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MA-
RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regi-
mentais, e em face ao contido no processo 23115.001264/2015-83,
resolve:

Retificar a Portaria nº 62/2016-GAB/REIT, de 15.01.2015,
publicada no Diário Oficial da União nº 24, de 04.02.2016, Seção 2,
página 15, que trata da (o) afastamento para cursar pós-graduação em
Educação para a Saúde, em nível de mestrado, para o(a) servidor(a)
VANISE BARROS RODRIGUES DA MOTTA, na forma a seguir:

Onde se lê: 02.02.2016 a 31.01.2017
Leia-se: 14.04.2016 a 13.04.2017

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 206, DE 23 DE MARÇO DE 2017

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas
atribuições legais, estatutárias e regimentais, e considerando o De-
creto 5.707/2006 e o artigo 30 da Lei 12.772/2012, e face o contido
no processo nº 23115.017038/2016-03, resolve:

Prorrogar o afastamento concedido a(o) servidor(a) MARIA
JOSE LISBOA SILVA, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MA-
GISTÉRIO SUPERIOR, classe/denominação Adjunto, nível 601, ma-
trícula SIAPE 1657425, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE AR-
TES/CCH desta Universidade, no período de 18.02.2017 a
17.02.2019, para realização de Pós-Graduação em Estudos de Teatro,
em nível de Doutorado, no(a) Universidade de Lisboa-Portugal.

FERNANDO CARVALHO SILVA

PORTARIA Nº 230, DE 29 DE MARÇO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MA-
RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regi-
mentais, e considerando o disposto na Portaria MEC nº 404, de
23.04.2009, publicada do DOU de 24.04.2009, e face o contido no
processo nº 23115.001182/2017-09, resolve:

Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) JOSE DE RIBA-
MAR SA SILVA, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MA-
GISTÉRIO SUPERIOR, classe/denominação Associado, nível 704,
matrícula SIAPE 407562, lotado(a) no(a) DEPARTAMENTO DE
ECONOMIA/CCSO desta Universidade, no período de 22.04.2017 a
01.05.2017, para participar e apresentar trabalho científico no XVI
Encontro de Geógrafos da América Latina 2017, em La Paz- Bo-
lívia.

NAIR PORTELA SILVA COUTINHO

PORTARIA Nº 248, DE 30 DE MARÇO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MA-
RANHÃO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regi-
mentais, e em face ao contido no processo nº 23115.000795/2017-11,
resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-18T00:56:14-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




